REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2008

(Do Sr. Lobbe Neto)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Justiça sobre o valor pago pela Polícia
Rodoviária Federal na aquisição de
etilômetros.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal e nos arts. 24, inciso
V e § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exa. Que seja
encaminhado ao Sr. Ministro da Justiça o seguinte pedido de informação:

Solicito informações ao ministro da Justiça, Tarso Fernando Herz Genro, sobre
nota veiculada na coluna do jornalista Cláudio Humberto, no dia 03 de julho de 2008,
no Jornal Primeira Página, afirmando que os etilômetros (bafômetros) adquiridos pela
Polícia Rodoviária Federal pelo valor R$ 6.798,53 cada custam 100 dólares no site de
compras norte-americano E-bay (www.ebay.com).  Envio em anexo cópia da referida
coluna para análise.

Sala das Sessões, em 15 de julho de 2008.

Deputado Lobbe Neto
Vice-Líder do PSDB